
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

           N. 113/T/22 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA UTENZE COMUNALI AFFIDATO ALLA SOCIETA’ 

BBBELL S.p.A. – PERIODO 01.01.2022 / 31.12.2023 

INTEGRAZIONE MPEGNO DI SPESA 

CIG: ZCB349E287 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la propria Determina n. 149/T/2021 in data 28.12.2021 inerente il servizio di telefonia in oggetto per 

il periodo 01.01.2022 / 31.12.2023; 

PRESO ATTO che è necessario incrementare gli indirizzi IP relativi al servizio di telefonia fissa per l’utenza del 

Palazzo Municipale richiedendo alla società BBBELL S.p.A. con sede in Torino, Corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 

08666990018 a cui è stato affidato il servizio l’opzione aggiuntiva al contratto in essere denominata “Pacchetto di 4 

indirizzi IP (/30 con 1 IP disponibile)” che comporta un canone mese di €. 6,00 oltre IVA 22%, senza costo di 

attivazione; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 117,12 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 

2022/2024, esercizi finanziari 2022 e 2023, gestione COMPETENZA, come di seguito specificato: 
 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 24,00 + IVA Palazzo Municipale 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 72,00 + IVA Palazzo Municipale 

 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta BBBELL S.p.A., come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_33365279, con scadenza validità 07.10.2022; 

RITENUTO di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo al servizio di telefonia fissa per l’utenza del 

Palazzo Municipale con scadenza 31.12.2023, a favore dell’operatore economico B.B.BELL S.p.A. con sede in 

Torino, Corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 08666990018, accreditato all’iniziativa attiva sul M.E.P.A. Categoria 

“Servizi di Telefonia e Connettività”, come in appresso specificato: 
 

Centro di costo Opzione Descrizione Importo Mesi Totale 

Palazzo 

Municipale 

 

PACCHETTO 4 

INDIRIZZI IP (/30 CON 

1 IP DISPONIBILE) 

Pacchetto 4 Indirizzi IP 

(/30 con 1 IP 

disponibile) 

€. 6,00 16 €. 96,00 + IVA 



TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2022 per l’importo di €. 29,28 e nell’anno 2023 per l’importo 

di €. 87,84; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta BBBELL S.p.A., come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_29547771, con scadenza validità 08.02.2022; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 il Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 l’art. 3 del D.L. n. 174/12, convertito in Legge n. 213/12, recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI INTEGRARE l’impegno di spesa di cui alla propria Determina n. 149/T/21 in data 28.12.2021 a favore della 

ditta BBBELL S.p.A. con sede in Torino, Corso Svizzera n. 185, C.F./P.IVA 08666990018 per un importo di €. 

96,00 oltre IVA 22% per complessivi €. 117,12; 

2) DI IMPEGNARE a favore del succitato operatore economico, l’importo di €. 96,00 oltre IVA 22 % di €. 21,12 per 

complessivi €. 117,12 sul bilancio pluriennale 2022/2024, esercizi finanziari 2022 e 2023, gestione 

COMPETENZA, come di seguito specificato: 
 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 24,00 + IVA Palazzo Municipale 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 72,00 + IVA Palazzo Municipale 

 

3) DI PRENDERE ATTO che i suddetti importi verranno inseriti nelle fatture elettroniche emesse dalla società 

BBBELL S.p.A. inerenti il servizio erogato nel Palazzo Municipale e liquidati, nel rispetto dell’assolvimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, controfirmando l’offerta tecnico-economica (Modulo 

ADD-ON, Società e PI) trasmessa da BBBELL S.p.A.; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 17.09.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa per la complessiva spesa presunta di €. 117,12 sul bilancio pluriennale 2022/2024 – 

esercizi finanziari 2022 e 2023, gestione COMPETENZA, ha garantita copertura finanziaria dei consumi per il 

servizio di telefonia fissa come di seguito specificato: 
 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 24,00 + IVA Palazzo Municipale 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 72,00 + IVA Palazzo Municipale 

 

Frugarolo, lì 17.09.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.09.2022 AL 04.10.2022 
 

Frugarolo, lì 19.09.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


